Соглашение от 28 июня 1995 г. N 8

между Правительством Российской Федерации и Правительством Республики

Саха (Якутия) о разграничении полномочий в области реализации

федеральных программ на территории Республики Саха (Якутия)

Правительство Российской Федерации и Правительство Республики Саха (Якутия),
далее именуемые Стороны,

руководствуясь Договором "О разграничении предметов ведения и полномочий
между органами государственной власти Российской Федерации и органами
государственной власти Республики Саха (Якутия)",

признавая необходимость совместной реализации комплексных федеральных
программ по обеспечению надежного и эффективного функционирования экономического
развития Республики Саха (Якутия),

стремясь к качественному обновлению федеральных отношений, в том числе на
основе рационального разграничения предметов ведения и полномочий, и учитывая
взаимную заинтересованность,

согласились о нижеследующем:

Статья 1

Стороны действуют взаимосогласованно в мобилизации финансовых, кредитных,
материальных и других видов ресурсов, необходимых для выполнения федеральных
программ, и в их реализации на территории Республики Саха (Якутия) по направлениям
рационального использования природных ресурсов, топливно-энергетического
комплекса, транспорта и связи, материально-технического и продовольственного
обеспечения, миграции населения, развития экономики и культуры малочисленных
народов Севера.

Статья 2

Стороны договорились в целях успешной реализации Программы социально-
экономического развития Республики Саха (Якутия):

осуществлять финансирование объектов Программы социально-экономического
развития Республики Саха (Якутия), выделяя в нем бюджетные средства и другие
источники;

создавать благоприятные условия для привлечения иностранных инвестиций для
объектов Программы;

Правительство Российской Федерации и Правительство Республики Саха (Якутия)
могут принимать участие в капитале страховых компаний, специализирующихся на
страховании инвестиций, в том числе иностранных, осуществляемых на территории
Республики Саха (Якутия).

Статья 3

Стороны действуют взаимосогласованно в реализации комплекса федеральных
программ, в том числе: "Дети Севера (1993 - 1995 годы)", "Развитие экономики и
культуры малочисленных народов Севера (1991 - 1995 годы)", "Экологическая
безопасность России", "Радиационная реабилитация населения и территорий", "Усиление
борьбы с преступностью (1993 - 1995 годы)", на территории Республики Саха (Якутия).

Статья 4

Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания и заключается
сроком на 5 (пять) лет и автоматически продлевается на последующее пятилетие, если ни

одна из Сторон не заявит о его расторжении другой Стороне путем письменного
уведомления не менее чем за 6 (шесть) месяцев до истечения срока действия
Соглашения.

Настоящее Соглашение заключено в г. Москве 28 июня 1995 года за N 8 в двух
экземплярах, по одному для каждой Стороны.

За Правительство
 В.Черномырдин

Российской Федерации

За Правительство

Республики Саха (Якутия)
 Ю.Кайдышев